
Determinazione del Dirigente 
Gare, Contratti e Legale

Determ. n. 421 del 08/06/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E 
SELEZIONE  DI  COMMISSARI  E  PRESIDENTE  DI  GARA DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE  INERENTE  LA  PROCEDURA  DI  DIALOGO  COMPETITIVO  PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE IN CONCESSIONE DELLA CIVICA SCUOLA DI 
MUSICA DEL COMUNE DI CORSICO PER 6 ANNI ACCADEMICI 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamate:
• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  24  del  28/06/2016  che  ha  determinato  il 

passaggio di gestione della Scuola Civica di Musica dalla modalità di “appalto a terzi” alla 
modalità di gestione di “concessione di servizio a terzi”, modalità di gestione tutt’ora 
vigente;

• la Determinazione Dirigenziale n. 564 del 09/07/2019 con cui è stata affidata la gestione 
della Civica Scuola di Musica di Corsico per il periodo 2019/2022;

• la Determinazione Dirigenziale n. 271 del 14/05/2022 con la quale è stato dato avvio ad 
una procedura di dialogo competitivo per il nuovo affidamento della gestione, nominato 
RUP il Dott. Salvatore Beccaccini e Responsabile della procedura di gara la Dott.ssa Erika 
Fusi;

• la Determinazione Dirigenziale n. 496 del 01/08/2022 di ammissione dei concorrenti alla 
Fase II del dialogo competitivo;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 19/01/2023 con cui sono state delineate le 
linee di indirizzo cui ottemperare nella stesura del capitolato definitivo;

• la Determinazione Dirigenziale n. 296 del 28/04/2023 di approvazione dei verbali della 
fase II di Dialogo Competitivo;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 05/05/2023 con cui si è preso atto del  
rispetto delle linee di indirizzo nella stesura degli atti di affidamento;

Considerato che l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 ai commi 1 e 2 dispone che per le procedure da 
aggiudicarsi  con il  criterio  dell’offerta economicamente più  vantaggiosa la valutazione delle 
offerte dal  punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e che la stessa è 
costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione 
appaltante  e  può  lavorare  a  distanza  con  procedure  telematiche  che  salvaguardino  la 
riservatezza delle comunicazioni”; 

Determ. n. 421 del 08/06/2023 pag. 1/4



Dato atto che è in corso di valutazione la reperibilità, all’interno dell’Ente, di professionalità in 
grado di assumere il ruolo di membri della commissione di cui all’oggetto, anche in relazione 
all’incompatibilità  nel  ruolo  da  parte  del  RUP ai  sensi  del  comma 4  dell’art.  77  del  D.Lgs 
n.50/2016;

Viste le Linee Guida A.N.A.C. n. 5, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, 
recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 
obbligatorio  dei  componenti  delle  commissioni  giudicatrici”, approvate  dal  Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con 
Deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018, che stabilisce al punto 5 la vigenza del  
suddetto  periodo  transitorio  fino  alla  pubblicazione  della  stessa  Autorità,  che  dichiarerà 
operativo l’Albo;

Preso atto che:
• l’art. 77 comma 3 del D.Lgs 50/2016 in materia di criteri di scelta dei commissari di gara 

e di iscrizione degli esperti all’Albo nazionale è stato sospeso fino al 30 giugno 2023 
dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019, termine differito dall'art. 8, 
comma 7, legge n. 120 del 2020;

• ad oggi, l’Albo dei commissari di gara, di cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii 
non è ancora operativo e, di  conseguenza, troverà applicazione la norma transitoria 
contenuta nell’art. 216, comma 12, del citato D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto necessario, in attesa dell’esito della ricognizione di professionalità idonee all’interno 
dell’Ente, avviare apposita procedura per la raccolta di candidature idonee a ricoprire il ruolo di 
commissari  esterni  e  presidente  di  gara  della  commissione  giudicatrice  dell’affidamento  in 
oggetto, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dando seguito al comunicato 
ANAC del 15 luglio 2019 e considerata la sospensione dell’operatività dell’Albo dei commissari di 
gara;

Visto  il  regolamento del Comune di Corsico per la nomina dei componenti delle commissioni 
giudicatrici nelle procedure di gara da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa approvato con deliberazione n. 7 del 31/03/2022 che prevede testualmente: “la 
Stazione Appaltante provveda ad individuare i componenti delle commissioni di gara mediante 
valutazione dei Curriculum Vitae o, in alternativa, estrazione a sorte tra i soggetti che abbiano 
manifestato  interesse  all’Avviso,  pubblicato  per  ciascuna  procedura,  per  la  selezione  di 
Commissari esperti  e che risultino idonei ad appositi  avvisi  pubblici  di  ricerca di commissari 
esperti.”;

Valutato, per ragioni di economicità dell'azione amministrativa e per rendere celeri i lavori della 
commissione, di fissare il numero dei commissari di gara a 3;

Dato atto che  i  compensi  da  erogare  ai  commissari  e  al  presidente  sono stati  stabiliti  con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 02/02/2023 e che la spesa, pari ad Euro 4.400,00= è 
stata inserita nel quadro economico dell’intervento tra le somme a disposizione della stazione 
appaltante, come previsto al comma 10 dell’art.77 del D.lgs. n.50/2016;

Visto lo schema di avviso pubblico e il modulo di domanda allegati alla presente determinazione, 
parti integranti e sostanziali della stessa;

Richiamati:
• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  06/04/2023,  avente  ad  oggetto 

“Approvazione  del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.)” e 
dettagliatamente la sezione relativa alla prevenzione della corruzione e trasparenza;

Determ. n. 421 del 08/06/2023 pag. 2/4



• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  22/12/2022  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 - 2025 (art. 170, 
comma 1, D.LGS. 267/2000) e successiva nota di aggiornamento";

• la Deliberazione di Consiglio Comunale numero 65 del 22/12/2022 avente ad oggetto: 
"Esercizi finanziari 2023-2025 - Approvazione del bilancio di previsione";

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  numero  5  del  12/01/2023  avente  ad  oggetto: 
"Esercizi Finanziari 2023-2025: approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 
ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  153  del  24/11/2022  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione  dell'aggiornamento  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune di Corsico";

• il Decreto Sindacale n. 5 del 01/02/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Umberto 
Bertezzolo l’incarico di Dirigenziale dell'  AREA 1 della Macrostruttura dell'Ente fino al 
31/12/2024;

Richiamati:
• gli artt. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/00;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• l’art. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
• il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

D E T E R M I N A

1. di  dare  atto  che  le  premesse  formano parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

2. di approvare lo schema di avviso pubblico e il modulo di domanda per la manifestazione 
di interesse e selezione dei commissari e del presidente della commissione giudicatrice 
dell’affidamento in oggetto allegati alla presente determinazione;

3. di  stabilire  che  tale  avviso  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  dell’Amministrazione,  e 
pubblicizzato tramite i canali social ufficiali, per un numero di giorni naturali consecutivi 
pari a n. 10;

4. di indire procedura per la raccolta di candidature per l’eventuale selezione di commissari 
e presidente di gara della commissione giudicatrice dell’affidamento in oggetto, ai sensi 
dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016;

5. di dare atto che la somma di Euro 4.400,00 da corrispondere alla commissione di gara, 
quale compenso lordo, sarà impegnata con successivo provvedimento qualora si ricorra 
alla nomina di commissari esterni;

6. di confermare che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Dott.  Salvatore  Beccaccini, 
Responsabile dei servizi per l’Infanzia, Scolastici, Culturali, Sportivi e Comunicazione;

7. di confermare altresì che il Responsabile della procedura di gara è la Dott.ssa Erika Fusi,  
Responsabile Servizio Gare, Contratti e Legale e Servizi Sociali;

8. di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line e sul sito comunale alla sezione Amministrazione trasparente.

Sottoscritta dal Dirigente
(BERTEZZOLO UMBERTO)

con firma digitale

Determ. n. 421 del 08/06/2023 pag. 3/4



Determ. n. 421 del 08/06/2023 pag. 4/4


